documentos	)

Necessidade	de	classificar,
coletar	dados	e	identificar	o
que	será	preservado	ou
eliminado	dos	processos

(judiciais	e	administrativos)
que	foram	acumulados	ao
longo	dos	anos	e	estão

acondicionados	no	Arquivo
Geral	da	Sede	em	cerca	de
3.500	(três	mil	e	quinhentas)

caixas	box
Considerando	a	quantidade
de	1000	(mil)	folhas	em	cada

caixa,	necessita-se	de
digitalizar	aproximadamente
3.500.000	(três	milhões	e
quinhentos	mil)	folhas	de

documentos

A	digitalização	deve	ocorrer
somente	após	a	conclusão	do
inventário	e	classificação	da
massa	documental,	prevista
para	2026,	adiando-se	a
contratação	para	2027.

R$	805.000,00 Aperfeiçoamento
da	gestão

administrativa	e
da	governança